

• Det gigantiske træskib, der vil kunne opleves i den nye forlystelsespark i Kentucky, er 155 meter langt og lige så højt som en fem-etagers boligblok. FOTO: REUTERS



Noas ark – helt bogstaveligt

USAs nyeste forlystelsespark 'The Ark Encounter', der åbner til sommer, rummer bl.a. en kopi af Noas ark i 'naturlig størrelse'. Det er en del af Guds plan, hævder grundlæggeren

SOMMERFERIE



Henning Hoeg | hoeg@bt.dk

Selv her i påsken kan det være svært at fylde de danske kirkebænke. Men i USA tror godt 38 procent af voksenbefolkningen stadig på, at jorden blev skabt af en kristen Gud for et sted imellem 6.000 og 10.000 år siden. Og derfor turde den australske immigranter Ken Ham godt investere en lille halv milliard kroner i sit seneste projekt: En kopi af Noas ark - i naturlig størrelse.

Når forlystelsesparken 'The Ark Encounter' i Williamstown, Kentucky, således slår dørene op 7. juli, vil gæsterne kunne besøge alle hjørner og tre etager af arken, der er 155 meter lang, høj som en fem-etagers boligblok og med en vægt på mange tusinde ton.

I byen, der i dag kun har blot 4.000 indbyggere, regner Ken Ham med skabe langt over tusinde faste job. Han satser på et sted imellem 1,4 og 2,2 millioner gæster årligt - fra hele verden. Og Ham, der sammen med sin kone og fire børn flyttede til USA i 1987, har god grund til at være optimistisk.

Sammen med sin verdensom-

spændende organisation 'Answers in Genesis' (svar i skabelsen) driver han nemlig allerede nu en anden og meget populær kristen turistattraktion 'The Creation Museum' (Skabels-museum) i samme område.

Skabelsmuseum

Her argumenterer Ken Ham bl.a. for, at dinosaurerne eksisterede i samme tidsperiode som mennesket. Og efter åbningen i 2007 regnede den lokale turistforening med godt 250.000 gæster om året. Men allerede efter tre år rundede Ken Ham og hans 'The Creation Museum' den første million gæster.

»Gud er stærk. Og hele projektet er en del af hans plan,« har Ken Ham sagt i et lokalt radioprogram.

Og hvis man skal bygge kristne turistattraktioner, så er Kentucky i hvert fald det helt rigtige sted.

Her består godt 38 procent af den stemmeberettigede befolkning nemlig af de såkaldte 'evangelicals' - genfødte kristne. Og i nærliggende stater som Tennessee, Oklahoma og Arkansas er tallene endnu større. Af samme årsag dominerer de to stærkt højreorienterede præsidentkandidater Ted Cruz og Donald Trump her i det igangværende primærvalg.

Og på grund af områdets dominerende politiske og kristne overbevisning var Ken Ham også tæt på at få massiv offentlig støtte, da han

i 2010 først offentliggjorde sit Noas ark-projekt.

Støtte fra kristne donorer

Ken Ham søgte således om 18 millioner dollar fra den lokale skattekasse.

Men trods stor velvilje fra kristne republikanske politikeres side blev kassen smækket i, da Ken Ham krævede, at kun ansøgere, der delte hans kristne tro ned i den mindste detalje, ville blive taget i betragtning.

I stedet har Ken Ham nu hentet sin massive millionstøtte fra private kristne donorer. Dels i form af pengegaver og dels ved salg af en livslang adgang til parken for 2.000 dollar for enkeltpersoner og 3.000 dollar for familier.

Men trods begejstringen fra kristne fra hele verden er ikke alle lige begejstrede for 'The Ark Encounter'. Således har den amerikanske blogger og aktivist Dan Are kæmpet imod mange aspekter af projektet. Og han siger:

»Hans version af kristendommen er trods alt stadig en minoritet i USA. Og selvom en stor del af den amerikanske befolkning stadig afviser Darwins teorier om evolution, så er der endnu færre, der tror på den helt bogstavelige fortolkning af Bibelen. Og selv de politikere, der støtter idéen, tøver med at hjælpe til med den offentlige støtte.«



• Ken Ham (tv) og Mark Looy, to af bagmændene til byggeriet af kopien af Noas ark 'The Ark Encounter' i USA. FOTO: REUTERS



• Når arken står færdig, vil den bl.a. indeholde mere end 130 skærme, herunder billeder af Noas stalde og modeller af dyr. FOTO: REUTERS

Debatten, der indledte det hele

BEGYNDELSEN

Henning Hoeg | hoeg@bt.dk

Det var en internet-debat med videnskabsmanden Bill Nye, der gav 65-årige Ken Ham mod på at bygge sin gigantiske model af Noas ark og åbne forlystelsesparken 'The Ark Encounter'.

Og det er ikke et resultat, som Bill Nye, der i sin tid også - under navnet 'Bill Nye The Science Guy' - var en af USAs mest elskede børne-tv-stjerner, er specielt stolt af.

Ligesom vores egne tv-værter Jørgen Clevin eller Sebastian Klein var 'Bill Nye the Science Guy' nemlig kendt som børnenes videnskabsmand - tv-stjernen, der lærte ungerne om naturvidenskabelige facts - om planter, dyr og jordens historie. I modsætning til Ken Ham, der mener, at jorden er sådan rundt regnet 6.000 år gammel, er Bill Nye nemlig overbevist om, at kloden for længst har rundet sin 4.500.000.000 (4,5 milliarder) års fødselsdag. Og selvom Nye under debatten, der blev set direkte af over fem millioner fans, var langt

bedre til at argumentere for sin videnskabelige sag, så vakte debatten stor opsigt.

Mange millioner tilhængere af det såkaldte 'intelligente design' (Gud skabte jorden) mente alligevel, at Ken Ham vandt debatten. Og idemanden bag 'The Ark Encounter' blev én gang for alle overbevist om, at kæmpearken i Kentucky var en god og profitabel idé.

»Jeg er stolt af debatten,« siger Steve Nye, der flere gange har deltaget i tv-programmer med bl.a. Larry Willmore, Stephen Colbert og Jon Stewart.



• Bill Nye og Ken Ham for debatten i 2014. FOTO: WIKI

»Men jeg er ked af, hvis jeg har været med til at sprede uvidenhed.«

Med til historien hører det, at der i mange amerikanske sydstater konstant er debat om, hvorvidt tra-

ditionel naturhistorie overhovedet skal være på skemaet i folkeskolen. Mange forældre og politikere vil hellere have, at deres børn undervises i Bibelens version, hvor kloden kun er cirka 6.000 år gammel.